
Gudstjänst den 26 juli 2009 i Luleå, S:t Petri församling      #82 
Kristi förklarings dag 
””HHÄÄRRLLIIGGHHEETTEENNSS  HHEERRRREE  ÄÄRR  MMEEDD  OOSSSS””  
Predikotext: Luk. 9:27-36 
 
 
27Jag säger er sanningen: Bland dem som står här finns några som inte skall smaka döden, förrän de får se 
Guds rike." 28Omkring åtta dagar efter det att Jesus hade sagt detta, tog han med sig Petrus, Johannes och 
Jakob och gick upp på berget för att be. 29Medan han bad förvandlades hans ansikte och hans kläder blev 
skinande vita. 30Och se, två män samtalade med honom. Det var Mose och Elia 31och de visade sig i härlighet 
och talade om hans bortgång, som han skulle fullborda i Jerusalem. 32Petrus och de som var med honom sov 
tungt, men när de vaknade såg de Jesu härlighet och de båda männen som stod där tillsammans med honom. 
33När dessa skulle skiljas från honom, sade Petrus till Jesus: "Mästare, det är gott för oss att vara här. Låt oss 
göra tre hyddor, en åt dig, en åt Mose och en åt Elia." Han visste inte vad han sade. 34Medan han talade, kom 
ett moln och sänkte sig ner över dem, och lärjungarna blev förskräckta, när dessa trädde in i molnet. 35Och ur 
molnet kom en röst: "Denne är min Son, den Utvalde, lyssna till honom!" 36Och när rösten ljöd, visade det sig 
att Jesus var ensam. Lärjungarna teg och berättade inte vid den tiden för någon vad de hade sett.                                  
(Lukasevangeliet 9:27-36) 

 
 

Bön: Herre! Välsigna oss genom ordets predikan!  

Stärk vår tro och uppfyll oss med den Helige Ande och  
glädje över Dina väldiga gärningar. Amen.  

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Kära vänner! Mose är den störste och viktigaste profeten i Gamla testamentet. 
Lagen gavs genom honom1. Han hade bett att få se HERRENS härlighet2, och 
det fick han. Efter att ha huggit det andra paret stentavlor med de tio budorden 
mötte han HERREN på Sinai berg. (Det första paret hade han kastat ifrån sig och 
slagit sönder nedanför berget efter att israeliterna hade gjort till sig en guldkalv 
och börjat dyrka den som deras gud.) Mose ställde sig i en klyfta i klippan3 och 
”Då steg HERREN ner i molnskyn och ställde sig där nära intill honom och 
ropade ut HERRENS namn. Och HERREN gick förbi honom där han stod 
och ropade: "HERREN! HERREN! - en Gud, barmhärtig och nådig, sen till 
vrede och stor i nåd och sanning, som bevarar nåd mot tusenden och 
förlåter överträdelse, synd och skuld, men som inte låter någon bli ostraffad utan låter 
straffet för fädernas missgärning drabba barnen och barnbarnen, ja, tredje och fjärde 
släktledet."”4 Mose fick dock endast se HERRENS rygg, inte Hans ansikte.5 Hans ansikte kan 
ingen se, ”ty ingen människa kan se mig och leva”, sade HERREN.6  
 
HERREN är helig men också barmhärtig och nådig. Detta skapar en spänning, en spänning som vi 
kan se också mellan lagens predikan och evangeliets predikan. Lagen säger, att Gud hatar synd, och 
– ja, även – syndaren, ”den ogudaktige”7, men evangeliet uppenbarar att Han också älskar oss 
syndiga människor: ”Ty så älskade Gud världen att han utgav sin enfödde Son, för att den som 
tror på honom inte skall gå förlorad utan ha evigt liv.”8 

                                                
1 Joh. 1:17- 
2 2 Mos. 33:18. 
3 2 Mos. 33:22. 
4 2 Mos. 34:5-7. 
5 2 Mos. 33:23. 
6 2 Mos. 33:20 (och 23b). 
7 Ps. 11:5. 
8 Joh. 3:16. 
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Idag firar vi Kristi förklarings dag. I evangelietexten ser vi Jesus förhärligad. Texten talar om eller 
har anknytning till flera olika Bibelns läror. Till exempel läran om Kristi person och Hans två natur 
(den gudomliga och den mänskliga naturen); uppståndelsen; Moses och profeternas – d.v.s. Gamla 
testamentets – pålitlighet och huvudsyfte; de bortgångna troendes tillstånd innan uppståndelsen; 
Guds helighet; Guds nåd; Guds kärlek. Idag kan vi inte fördjupa oss i alla av dessa läror, men med 
Guds hjälp skall vi nu studera en del av dem. Predikans överskrift heter: ”Härlighetens Herre är 

med oss”. I predikans första del skall vi tala om ”1. Herren i en tjänares gestalt” och i den andra 
delen om ”2. Herren i Sin härlighet”. 
 
 

11..  HHeerrrreenn  ii  eenn  ttjjäännaarreess  ggeessttaalltt  
 
I dagens text möter vi Frälsaren både i Sin härlighet och i en tjänares gestalt, d.v.s. i Hans såkallade 
förnedringens tillstånd. Jesus är Guds Son. Han har alltid funnits. Det finns ingen tid då Han inte 
skulle ha funnits. ”Hans ursprung är före tiden,” – som profeten Mika säger – ”från evighetens 
dagar.”9 I begynnelsen var Han hos Gud, och Han var Gud.10 Jesus är den evige Guden. Gud är ett 
och Han är tre personer: Fadern och Sonen och den Helige Ande. Guds Son har suttit på den 
himmelska tronen i Sitt majestät och Sin härlighet från evigheten. Det är Hans egentliga och 
ursprungliga tillstånd.11 Han är ju ”härlighetens Herre”12. Men när vi läser Nya testamentet så 
möter vi Honom oftast i tjänarens gestalt, i Sitt tillstånd där Hans majestät och härlighet var dolt 
och Han såg ut som en vanlig människa.  
 

Varför tog Guds Son en tjänares gestalt? Vad betyder det? Vi kan börja med 
den sista frågan. Vad betyder det, att Guds Son blev en människa? Betyder det 
att Han slutade vara Gud för en stund? Nej. Han var och är Gud. Paulus skriver: 
”Fastän han var till i Gudsgestalt, räknade han inte tillvaron som Gud 
såsom segerbyte utan utgav sig själv genom att anta en tjänares gestalt då 
han blev människa. Han som till det yttre var som en människa 
ödmjukade sig och blev lydig ända till döden - döden på korset.”13 Jesus 
slutade inte att vara Gud när Han blev människa. Från och med den obefläckade 
avlelsen började Hans förnedrings tillstånd, tillståndet där Hans gudomliga 
majestät och härlighet var dolda, även om de inte var borta. Själva 

inkarnationen, alltså att Gud blev en människa eller tog den mänskliga naturen till sig, är inte lika 
med förnedringens tillstånd även om båda började samtidigt. Men Guds Sons inkarnation fotsätter 
även efter att förnedringens tillstånd kom till slut då Kristus dog på Golgatas kors. Jesus är sann 
Gud och Han är en riktig människa. 
 
Den andra frågan – ”Varför tog Guds Son en tjänares gestalt?” – har också blivit, i alla fall delvis, 
besvarad med det som vi nyss hörde. Vi läste, att Han ”ödmjukade sig och blev lydig ända till 
döden – döden på korset.” Det var därför Han blev en människa, nämligen, att Han skulle kunna 
dö på korset och försona världen med Gud14. Orsaken till Guds Sons inkarnation, att Han blev en 
människa, och till att Han ödmjukade sig och blev lydig intill döden på korset är GUDS KÄRLEK. Vi 
har redan hört Johannes 3:16, som talar om detta. Samma apostel skriver i sitt första brev: ”Gud är 
kärlek. Så uppenbarades Guds kärlek till oss: han sände sin enfödde Son till världen för att vi 
skulle leva genom honom. Kärleken består inte i att vi har älskat Gud utan i att han har 
älskat oss och sänt sin Son till försoning för våra synder.”15   
 

                                                
9 Mika 5:2b. 
10 Joh. 1:1. 
11 Joh. 17:5. 
12 1 Kor. 2:8b. 
13 Fil. 2:6-8. 
14 2 Kor. 5:19. 
15 1 Joh. 4:8b-10. 
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Frivilligt, för att Han älskade oss så mycket, tog Guds Son en tjänares gestalt och gick på den tunga 
vägen – vägen som ledde till Hans död, men också till upphöjelse tillbaka till den himmelska 
härligheten; den vägen som ledde till att Han nu är vår väg16 till den eviga frälsningen! Jesus fick 
lida mycket – ja, mer än någon aldrig kan lida. Han bar nämligen hela världens syndaskuld på sig!17 
Petrus skriver: ”Och våra synder bar han i sin kropp upp på korsets trä, för att vi skulle dö 
bort från synderna och leva för rättfärdigheten. Och genom hans sår har ni blivit botade.”18   
 
Från Hebreerbrevet läser vi: ”Medan han levde här i köttet, ropade han högt under tårar när 
han bad och åkallade den som kunde rädda honom från döden, och han blev bönhörd och 
tagen ur sin ångest. Fastän han var Son, lärde han sig lydnad genom sitt lidande. Och när han 
hade fullkomnats, blev han upphovet till evig frälsning för alla som lyder honom”19. Jesus 
behövde inte lida och dö för Sin egen skull. Det gjorde Han för vår skull och i vårt ställe. Ja, i över 
huvudtaget så behövde inte Gud bli en människa och ställa sig under lagen20 – Han är ju lagens 
Herre!21 – för Sin egen skull. Han gjorde detta – uppfyllde lagen, levde ett heligt liv, led och dog – i 
ditt och mitt ställe så att vi kan stå som heliga och rättfärdiga inför Gud när vi genom dopet och tron 
blir iklädda Kristus22! Vi läste från dagens evangelietext att Jesus ”tog med sig Petrus, Johannes 
och Jakob och gick upp på berget för att be.” (v.28b) Stilla veckans händelser närmade sig och 
Jesus visste vad som väntade Honom. Även om Han var Guds Son så hämtade Han styrka från 
bönen. Han bad Fadern och lämnade Sin sak i Hans händer. Lite senare möter vi Honom med dessa 
tre samma lärjungar i Getsemane. Där ser vi Honom be och lida av den djupaste ångest som vi har 
hört om. Men nu är vi inte ännu i Getsemane. Vi är på Förklaringsberget och får höra om den 
underbara händelsen som Petrus, Johannes och Jakob fick se med sina egna ögon. 
 
 

11..  HHeerrrreenn  ii  SSiinn  hhäärrlliigghheett  
 
”Medan han bad förvandlades hans ansikte och hans kläder blev skinande vita.” (v.29) Jesus 
bad, men lärjungarna sov (v.32). Vi vet inte hur länge Jesus hade bett, men vi vet vad som hände 
under Hans bön. Hans ”ansikte lyste som solen, och hans kläder blev vita som ljuset”23, 
”skinande vita, så vita som ingen tygberedare på jorden kan göra några kläder”24. Men det var 
inte det enda som hände. Vi läste också: ”Och se, två män samtalade med honom. Det var Mose 
och Elia och de visade sig i härlighet och talade om hans bortgång, som han skulle fullborda i 
Jerusalem.” (vv.30-31) När Jesus bad i Getsemane ”visade sig en ängel från himlen och gav 
honom kraft”25, men på Förklaringsberget lät Gud Mose och Elia visa sig i härlighet och tala med 
Jesus, och de talade om Hans bortgång. Mose och Elia representerar lagen och profeterna. Jesus har 
sagt: ”Allt måste uppfyllas som är skrivet om mig i Mose lag, hos profeterna och i 
psalmerna.”26  
 
 

                                                
16 Joh. 14:6. 
17 Joh. 1:29; 2 Kor. 5:21. 
18 1 Petr. 2:24. 
19 Hebr. 5:7-9. 
20 Gal. 4:4: ”Men när tiden var fullbordad sände Gud sin Son, född av kvinna och ställd under lagen” – här talas 

om två separata saker: 1) Guds Son föddes av kvinna = blev en människa och 2) Guds Son blev ställd under lagen, 
nämligen som vår ställföreträdare och detta varade så länge Han var i förnedringens tillstånd. Förnedringens tillstånd 
kom till sin slut när Jesus väcktes till liv och uppstod från de döda (till upphöjelsens tillstånd hör även det att Jesus 
steg ner till helvetet – det gjorde Han som en segrare inte som en fånge). I upphöjelsens tillstånd, i Sin härlighet och 
majestät är inte Guds Son under lagen. Han är över den, Han är lagens Herre. 

21 Mark. 2:28. 
22 Gal. 3:26-27. 
23 Matt. 17:2. 
24 Mark. 9:3. 
25 Luk. 22:43. 
26 Luk. 24:44b. 
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Elia är den andra människan innan Jesu uppståndelse som har blivit kroppsligt upptagen till 
himmelen utan att se döden. Det står skrivet att medan Elia och Elisa, hans efterföljare, ”gick och 
samtalade, se, då kom en vagn av eld med hästar av eld och skilde de båda från varandra. 
Och Elia for i stormvinden upp till himlen.”27 Den första som togs kroppsligt upp i himlen utan 
att se döden var Hanok eller Enok, som han kallas i Nya testamentet. ”Hanoks hela ålder blev 
alltså 365 år. Sedan Hanok på detta sätt hade vandrat med Gud fanns han inte mer, ty Gud 
hämtade honom.”28 Hanoks och Elias kroppsliga upptagande i himlen berättar för oss om den 
kroppsliga uppståndelsen. Människan är inte hel utan sin kropp. En människa består av kropp och 
själ. Döden separerar kroppen och själen för en tid, men på uppståndelsens dag blir alla människor 
”hela” igen genom att kroppen uppstår från de döda och själen återvänder till kroppen. Dock är de 
troendes kroppar i ett mycket bättre skick efter uppståndelsen. Det kommer inte att finnas några 
spår av synd i kroppen och vi blir också förvandlad, förhärligad. Paulus skriver: ”Vi skall inte alla 
insomna, men vi skall alla förvandlas, i ett nu, på ett ögonblick, vid den sista basunens ljud. 
Ty basunen skall ljuda och de döda skall uppstå odödliga, och vi skall förvandlas. Ty detta 
förgängliga måste kläs i oförgänglighet och detta dödliga kläs i odödlighet.”29 
 
Förklaringsbergets händelser var en stark upplevelse för Petrus, Jakob och Johannes. De fick med 
sina egna ögon se Mose och Elia livs levande. De var stora profeter och Guds män för hela Israel. 
Men det var inte judarnas överstepräst eller någon annan i världens ögon viktig person som fick se 
Mose och Elia. De var dessa tre enkla troende män som Jesus hade utvalt som fick vittna om 
Förklaringsbergets händelser. Det var en förbryllad Petrus som sade: ”Mästare, det är gott för oss 
att vara här. Låt oss göra tre hyddor, en åt dig, en åt Mose och en åt Elia.” (v.33) Han ville inte 
att dessa himmelska gäster skulle skiljas från dem och att denna härliga händelse skulle komma till 
sin slut. Men även Lukas konstaterar i dagens text om Petrus förslag: ”Han visste inte vad han 
sade.” (v.33b)  
 
”Medan han [Petrus] talade, kom ett moln och sänkte sig ner 
över dem, och lärjungarna blev förskräckta, när dessa trädde in 
i molnet. Och ur molnet kom en röst: ”Denne är min Son, den 
Utvalde, lyssna till honom!” (vv.34-35) Nu vittnade även Gud 
Fadern från himlen om Jesus! Det hade Han gjort på nästan likadant 
sätt också vid Jesu dop. Men nu manifesterades Guds närvaro på ett 
till Gamla testamentets troende bekant sätt, nämligen genom ett 
moln.30 På Sinai berg kom HERREN till Mose i ”ett tjockt moln”31, 
men på Förklaringsberget var det ”ett lysande moln”32. Fadern sade 
om Sin Son: ”lyssna till honom!” (v.35b) Nu hade den Profeten 
uppstått om vilken Gud sade till Mose: ”En profet skall jag låta 
uppstå åt dem bland deras bröder, en som är lik dig, och jag 
skall lägga mina ord i hans mun, och han skall tala till dem allt 
vad jag befaller honom.”33 Jesus var inte en vanlig profet. Han var 
och är den allra störste Profeten. Han är Immanuel, Gud med oss.34  
 
När vi lyssnar till Jesus så lyssnar vi Gud. När vi vandrar med Jesus i tron så vandrar vi med 
härlighetens Herre, även om vi inte ännu har med egna ögon sett Hans härlighet och majestät. Även 
om vi inte kan för tillfället se Honom med våra naturliga ögon så ser vi Honom genom tron, när den 
Helige Ande uppenbarar Honom till oss genom ordet och sakramenten. Den uppståndne Herren 

                                                
27 2 Kung. 2:11. 
28 1 Mos. 5:23-24. Se också Hebr. 11:5. 
29 1 Kor. 15:51b-53. 
30 2 Mos. 16:10; 13:21-22. 
31 2. Mos. 19:9. 
32 Matt. 17:1. 
33 5 Mos. 18:18. 
34 Matt. 1:23b. 
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som sitter i Sin ära och Sitt majestät på den himmelska tronen är också lika verkligt med oss som 
Han är i himlen – även om vi inte kan se Honom. ”Jag har fått all makt i himlen och på jorden.” 
– säger Jesus – ”Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar! Döp dem i Faderns och Sonens 
och den Helige Andes namn och lär dem att hålla allt vad jag har befallt er. Och se, jag är 
med er alla dagar intill tidens slut.”35 Ja, Han är med oss! Och snart får också vi se Honom i Sin 
härlighet. Må vår nådige Gud och Frälsare låta oss lyssna till Honom och med tron hålla fast vid 
Honom och Hans ord så att vi får leva, ty Hans ord ”är ande och liv”36. Härlighetens Herre är med 
oss, och vi får vara med Honom. Snart kommer vår käre Frälsare och Herre ”i sin och sin Faders 
och de heliga änglarnas härlighet.”37 Då behöver vi inte bygga eller ens tänka att vi borde bygga 
hyddor åt Honom och andra. Han har gått bort för att bereda plats åt oss, och som Han säger: ”Och 
om jag än går och bereder plats åt er, skall jag komma tillbaka och ta er till mig, för att ni 
skall vara där jag är. Och vart jag går, det vet ni. Den vägen känner ni.”38  
 
Amen.

39
 

 

 
Bön: Gud, vår himmelske Fader.  

På Förklaringsberget uppenbarade Du Jesu himmelska härlighet. 

Upplys våra hjärtan med Ditt ord och Din Ande, så att vi litar på den frälsning som Din Sons  

död och uppståndelse har gett oss. Amen. 
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35 Matt. 28:18-20. 
36 Joh. 6:63b (enligt David Hedegårds översättning: Nya Testamentet på vår tids språk). 
37 Luk. 9:26. 
38 Joh. 14:2-4. 
39 2482 ord. 


